7. Il est vrai que d'autres êtres portent le nom de trônes, et le sont en réalité : ce sont des esprits célestes que la majesté du Dieu souverain remplit davantage, je pense, que les hiérarchies inférieures. L'Écriture ne dit pas expressément quel est leur caractère distinctif, mais le nom même qu'elle leur donne laisse entendre que cette dignité est considérable. En outre, l'âme de tout juste est appelée siège de la sagesse<sup>2</sup>. Ce siège qui est dans la vie présente celui de la sagesse, sera dans l'autre celui de la gloire. Voici donc le palais du ciel rempli de sièges et de trônes, et Dieu réside en tous, s'accoutumant et s'adaptant à chacun selon ses mérites.

Cependant, sans faire injure aux autres trônes ni provoquer leur envie, on est fondé à croire que le Roi possède un trône particulier, grand et élevé<sup>y</sup> au-dessus de la gloire de tous les autres : je veux parler de Marie, qui est élevée au-dessus des chœurs des anges<sup>z</sup> de telle sorte que cette mère ne contemple au-dessus d'elle rien d'autre que son Fils, que cette Reine n'admire au-dessus d'elle rien d'autre que le Roi, que notre Médiatrice ne vénère rien d'autre au-dessus d'elle que le Médiateur. Qu'elle daigne, par ses prières, nous le rendre favorable, nous recommander et nous rappeler à lui, son Fils unique Jésus-Christ, à qui appartient honneur et gloire dans les siècles des siècles. Amen<sup>a</sup>.

ἀνὴρ σύνετος θρόνος αἰσθήσεως. Voir J. LECLERCQ, *Recueil...*, I, p. 308, et note 1.

DE EODEM SERMO SECUNDUS

190 D 1. *Filiae Ierusalem, nuntiate dilecto quia amore lan-  
gueo* <sup>a</sup>.

Verba ista quae a nobis hac nocte cantata sunt qualiter  
5 ad assumptionem beatae Mariae possint videri pertinere,  
volumus si placet cum vestra caritate tractare. Id autem  
eo genere sermonis faciendum videtur quo non modo  
saecularium sed etiam ecclesiasticarum auctores litte-  
10 rarum nonnumquam usi sunt, maxime in tractandis  
Canticis unde haec sumpta sunt. Hoc namque genus  
sermonis, salva veritate, quadam ampliori utitur liber-  
tate cum videlicet sumpto themate causae, ut beatus  
Hieronymus ait, non tam loquitur quae revera facta  
15 ut ea quae dicuntur, etsi facta vel dicta non fuerint, fieri  
191 A tamen vel dici potuisse, aut etiam in affectu facientis  
vel dicentis fuisse, non absurde credi possint <sup>1</sup>.

Maria igitur migratura a corpore decumbabat, ut est  
humana infirmitas. Porro filiae *Ierusalem quae sursum*  
20 *est* <sup>b</sup>, id est angelicae virtutes, scientes nimirum quia  
obsequiis matris captanda est gratia Filii, visitabant  
satis officiose ac devote dominam suam, matrem Domini  
sui <sup>c</sup>. Et fortassis aliquid huiusmodi primo post saluta-